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Mesto Sládkovičovo pozýva občanov na 
Svätojánsku noc 
v piatok 24. júna 2011. Zraz účastníkov 
pochodu do Malej Mače je o 19.00 hod. 
pred Inovatechom. 
V Malej Mači je pripravený kultúrny 
program, diskotéka a občerstvenie.

Mesto Sládkovičovo pozýva občanov na
XIV. Sládkovičovské 
kultúrne dni 2011
piatok 24. júna 2011 
20.00 hod. diskotéka pri Inovatechu
sobota 25. júna 2011 program 
pri Inovatechu
13.00 hod. súťaž vo varení haláslé, 
15.00 hod. súťaž o najlepší orechový  
     koláč, 
15.30 hod. slávnostné otvorenie 
     regenerovaného centra mesta, 
18.00 hod. súťaž Talent mesta, 
20.00 hod. vystúpenie Denisa Lacha, 
20.30 hod. koncert skupiny Patriot 
21.30 hod. koncert speváčky Mishy, 
22.30 hod. Mário harmonikás, 
23.30 hod. diskotéka. 
Do súťaží sa môžete prihlásiť na tel.: 
0910 911 360

25. júna 2011 o 14.00 hod. sa 
na školskom ihrisku koná 
súťaž družstiev v požiarnom športe 
O pohár primátora mesta. 

Sčítanie ľudu bolo ukončené, výsledky ešte 
nie sú známe, ale o svojich skúsenostiach 
rozprávajú sčítací komisári v duchu: „Nikdy 
viac“. Arogancia, agresivita a nevedomosť 
niektorých našich občanov nás prekvapila. 
Hľadáme príčiny a ťažko vieme zodpovedať 
na otázky: Tak sa zmenila štruktúra oby-
vateľov nášho mesta? Taký veľký vplyv má 
tlač na čitateľov? Čo sa týka tlače, už poma-
ly platí pravidlo: ani polovička nie je pravda, 
všetky informácie treba preveriť, vypočuť si 
viac zdrojov atď.. Na to ale ľudia nemajú čas. 
Sadnú si k televízoru, prečítajú si dennú tlač 
a veria informáciám až do chvíle, pokiaľ sa 
ich to priamo netýka. Tlač hľadá senzácie 
a zriedka má záujem o ľudské hodnoty. 

Chybu som urobil aj ja, keď som na strán-
kach našich novín pred sčítaním ľudu písal 
o histórií sčítania a nie o povinnostiach kaž-
dého z nás. Vo Veľkej Británii na sčítacích 
hárkoch okrem mena a priezviska mali uve-
denú aj adresu trvalého pobytu a na záver 
každý občan musel podpísať prehlásenie, že 
uvedené údaje sú pravdivé a to pod hrozbou 
vysokej pokuty, ak by sčítacie hárky nevypl-
nili. Pomaly zabúdame na občianske povin-
nosti a vo viacerých prípadoch je správanie  
niektorých našich spoluobčanov nepochopi-
teľné.

Sú múdri ľudia, ktorí poznajú svoje práva 
a vstúpia na prechod pre chodcov bez toho, 
aby sa pozreli doprava alebo doľava. Vedia, 
že na prechode majú prednosť, ale otázka je, 
či to vie aj 40 t kamión, ktorý pri rýchlos-
ti 40 km/hod. má brzdnú dráhu 10 m (pri 
mokrom povrchu). 

Pred nedávnom som sa prechádzal v ur-
bárskom lese Vincovom les a prekvapilo ma 
množstvo rozhádzaných PET fliaš a smetí. 
Nestačíme upratať verejné priestranstvá a aj 
v záhradách niektorých našich spoluobča-
nov je plno smetí a vysokej buriny. Viackrát 
počujeme: „Videl som, ako zahodili smeti, ale 

nebudem sa do toho miešať, načo by som mal 
mať z toho problémy“. V takomto prípade tre-
ba myslieť aj na to, že za likvidáciu čiernych 
skládok platíme my všetci. A keď sa spojí-
me a nedovolíme, aby sa znečisťovalo naše 
mesto, nechránime tým len životné prostre-
die, ale viac peňazí ostane na opravu chod-
níkov a na vybudovanie nových detských 
ihrísk. Sú miesta, kde vynášajú odpad okrem 
našich občanov aj cudzí ľudia a žiadna iná 
alternatíva nám neostáva, ako tieto lokality 
uzavrieť oceľovými závorami a umiestniť tu 
fotopasce, aby sme voči týmto občanom mohli 
začať trestné stíhanie. Prvé miesta, ktoré 
budú uzavreté, sú stará Bratislavská ces-
ta (pred Župným mostom) a betónová cesta 

smerujúca do Košút 
od areálu bývalého 
poľnohospodárskeho 
družstva až na hra-
nicu extravilánu.

Dňa 25. júna 2011 
sa konajú Sládkovi-
čovské kultúrne dni 
a pri tejto príležitosti 
otvoríme stavbu Re-
generácia centra 
mesta. Na úseku 
hlavnej ulice od po-

šty až ku kostolu boli vybudované chodníky, 
cyklistický chodník, parkoviská, prístupo-
vé komunikácie, autobusová zastávka, od-
dychové plochy, verejné osvetlenie a zeleň. 
Niektorí obchodníci z námestia vyjadrili svo-
ju nespokojnosť a vytýkali nám, že namiesto 
oddychovej plochy vedľa MsKS sme mali 
vybudovať parkoviská. Pravidlá Európskej 
únie, ktoré sa týkajú čerpania nenávratných 
finančných prostriedkov sú prísne a regu-
latívy verejných plôch musia byť vyvážené 
a musia zabezpečiť okrem parkovísk aj od-
dychové plochy. Na druhej strane sa ozývajú 
občania a vytýkajú nám malé plochy verejnej 
zelene a oddychových plôch. Je dobré, keď 
vzniká diskusia a každý vyjadruje svoj názor 
k danej veci a povie, ako by to robil on. Stav-
ba je ukončená a bude slúžiť nám všetkým. 
Chráňme ju spoločnými silami a nedovoľme, 
aby vandali zničili to, čo je naše. 

Vážení občania nášho mesta, touto cestou 
vás pozývam na Sládkovičovské kultúrne 
dni, aby sme sa stretli a spoločne sa tešili na 
vystúpenie našich detí, pozvaných umelcov 
a aby sme v dobrej nálade prežili tieto krásne 
dni.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta
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5. riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 4. mája 2011

Rokovanie MsZ otvoril a viedol primátor 
mesta Ing. Anton Szabó a konalo sa podľa 
schváleného programu.

Hlavná kontrolórka mesta JUDr. Andrea 
Klabuzai vykonala kontrolu plnenia uzne-
sení z 3. a 4. zasadnutia MsZ, kde konšta-
tovala, že uznesenia sú splnené, prípadne 
v štádiu riešenia. 
Poslanci MsZ prerokovali a zobrali na ve-
domie uznesenia:
• Správu z kontroly vedenia a nakladania 

s pokladničnou hotovosťou, dodržiavania 
platných predpisov a interných smerníc 
v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve, overenia dodržiavania 
ustanovení § 29 zákona o účtovníctve 
v podmienkach mesta Sládkovičovo, 
vypracované hlavnou kontrolórkou mesta 
JUDr. Andreou Klabuzai, 

• Správu z kontroly vyúčtovania finančných 
prostriedkov mesta Sládkovičovo poskyt-
nutých v roku 2009 z rozpočtu mesta 
v zmysle VZN č. 61/2008 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu mesta, vypracované 
hlavnou kontrolórkou mesta JUDr. An-
dreou Klabuzai,

• Správu z kontroly splácania úverov mesta 
Sládkovičovo v roku 2009, vypracovanú 
hlavnou kontrolórkou mesta JUDr. An-
dreou Klabuzai,

• Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
k Záverečnému účtu za rok 2010.

Poslanci prerokovali a schválili uznesenia:
• Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra na I. polrok 2011,
• Záverečný účet mesta Sládkovičovo – 

vyhodnotenie plnenia rozpočtu a hospo-
dárenia mesta Sládkovičovo v roku 2010. 
Plnenie rozpočtu bolo v súlade so schvále-
ným rozpočtom mesta na rok 2010,

• rozdelenie výsledku rozpočtového hospo-
dárenia v sume 24 449,89 € k 31.12.2010 
nasledovne – čiastku 11 658,00 € použiť 
na krytie kapitálových výdavkov v roku 
2011, 

• čiastku 12 791,89 € previesť do rezervné-
ho fondu, 

• 1. úpravu rozpočtu mesta na rok 2011, 
ktorou sa upravuje rozpočet v príjmovej 
a výdajovej časti o sumu 67 972,00 €, 

• Všeobecne záväzné nariadenie č.73/2011 
o riešení krízovej situácie na území mesta 
Sládkovičovo,

• Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č 57/2007 o podmienkach 
predaja výrobkov a poskytovania služieb 
na trhových miestach, ktoré bolo schvále-
né uznesením č. 92/MsZ-2007 zo dňa 27. 
júna 2007, 

• nomináciu na člena komisie kultúry pri 
MsZ Sládkovičovo Ing. Radovana Kadlečí-
ka,

• zrušenie časti uznesenia č. 23/MsZ-2011 
z 9. februára 2011 a zložení Mandátovej 
komisie a schválenie nového nasledovného 
zloženia komisie – predseda: Agáta Ze-
linková, členovia: PaedDr. Attila Takács, 
Koloman Hrdlica, zapisovateľka: Katarína 
Vangelová,

• zmenu názvu Komisie sociálnej, bytovej 
a priestupkovej pri MsZ v Sládkovičove na 
Komisiu sociálnu a bytovú,

• kúpu pozemku v lokalite Vincov les od 
Ľudovíta Nedeckého, bytom Devátova 
930/78 Sládkovičovo v celkovej hodnote 
328,45 €, 

• kúpu novovytvoreného pozemku vo vý-
mere 6 m2, ktorý bola vytvorený geomet-
rickým plánom č. 3–4/2011 z pôvodnej 
parc. č. 2786 záhrada v celkovej výmere 
347 m2, za celkovú cenu 1,00 € od Alžbety 
Sudovej a od Lenky Sudovej, bytom Slád-
kovičovo v podiele po ½. Mesto Sládko-
vičovo vybuduje pozdĺž novovytvorenej 
parc. č. 2786/1 zo strany ul. Pionierska 
bariérové oplotenie v prospech predávajú-
cich na náklady mesta Sládkovičovo, 

• kúpu podielu na pozemku parc. č. 43/1 
zastavaná plocha vo výmere 134 m2, 
parc. č. 43/2 zastavaná plocha vo vý-
mere 107 m2 a parc. č. 43/3 zastavaná 
plocha vo výmere 554 m2, vedených na 
LV č. 2635 k. ú Sládkovičovo v podiele 
51760/157345 od Ministerstva hospodár-
stva SR, Mierová 19, 827 15 Bratislava za 
cenu 3,32 €/m2, t. j. 868,25 €, 

• uvoľnený jednoizbový byt (č. bytu 1) na 
Fučíkovej č. 405/207 po Lenke Parákovej 
prideliť Bystríkovi Burietovi, bytom Fučí-
kova 404/206, Sládkovičovo,

• uvoľnený trojizbový byt po Bystríko-
vi Burietovi (č. bytu 12) na Fučíkovej 
č. 404/206 prideliť Dominikovi Takácsovi 
s manželkou (a dieťaťom), bytom J.Dallo-
ša 1370, Sládkovičovo,

• Všeobecne záväzné nariadenie č 74/2011 
o vyhlásení záväznej časti Koncepcie 
rozvoja tepelného hospodárstva mesta 
Sládkovičovo. 

Diskusia:
• primátor mesta predložil prítomným ná-

vrh Olívia & Silvia Marketu na prenájom 
budovy bývalého ÚPSVaR na 6 mesiacov, 
počas rekonštrukcie predajne,

• poslankyňa Frantová sa kriticky vyjadri-
la, že mesto nemá verejné toalety. Poslanci 
MsZ odporučili problém verejných toaliet 
riešiť na komisii výstavby a ŽP,

• poslankyňa Mgr. Katonová upozornila na 
kritický stav ciest v meste,

• primátor mesta informoval, že cesty 
v meste sú každoročne opravované v roz-
sahu podľa schválených financií v rozpoč-
te mesta,

• poslanec Ing. Karsay žiadal reklamovať 
červený prechod pre chodcov z ul.  Školská 
na ul. Z. Kodálya, 

• poslanec Brunner upozornil poslancov 
MsZ, že mestská polícia s dvomi členmi 
je neadekvátne vynaloženým finanč-
ným prostriedkom, mesto žije sedem dní 
a preto treba mestskú políciu posilniť, 
kamerový systém nič nerieši, ak ho stále 
niekto nesleduje,

• poslanec Ing. Lauko potvrdil, že na 
prijatie tretieho mestského policajta je 
potrebné nájsť finančné prostriedky, ktoré 
sa nám vrátia v tom, že nebude devasto-
vaný majetok v meste. Bezpečnosť v meste 
je prvoradá. Ďalej apeloval, aby bolo vy-
značené parkovanie pre Vysokú školu na 
Richterovej ulici a na ulici Krátkej, lebo 
obyvatelia týchto ulíc sa nemôžu dostať 
do a zo svojich domov, žiadal na tejto 
ulici, aspoň v jednej polovici opraviť aj 
výtlky, nakoľko cez ňu prechádza denne 
veľa študentov a je to vizitka mesta,

• primátor mesta uviedol, že mesto nemá do-
statok finančných prostriedkov na prijatie 
tretieho mestského policajta, ale kamerový 
systém by nebol problém, ak by centrálny 
pult bol umiestnený v inkubátore, 

• primátor mesta požiadal prítomných 
o pomoc pri spolupráci s mladými ľuďmi, 
ktorým chce ponúknuť voľné priestory na 
stretávanie sa napríklad v MsKS, 

• občianka Mgr. Slováková poukázala 
na havarijnú situáciu po dažďoch na 
Mlynskej ulici, kde stojí voda, tá následne 
odteká do jej dvora a podmýva steny,

• primátor mesta odporučil vybudovať vsa-
kovací systém, občania si musia dobudo-
vať na kanalizácii spätné klapky,

• konateľ Vodárenskej spoločnosti p. Ru-
man upozornil na skutočnosť, že obyva-
telia budú platiť aj za povrchové vody, ako 
určuje zákon, 

• poslanec Brunner dodal, že ľudia rušia ri-
goly tzv. jarky, na ich miestach si stavajú 
parkoviská a povrchové vody potom ne-
majú kam odtekať. V meste bude potrebné 
obnoviť rigoly.
Primátor mesta na záver poďakoval prí-

tomným za účasť a zasadnutie ukončil.

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ 

Sadili sme stromy
 
V sobotu 23. apríla 2011 pri príležitosti Dňa Zeme 

štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka Slovenskej republiky MVDr. Ga-
briel Csicsai, PhD., primátor mesta Ing Anton Szabó 
a Ing. Boris Brunner, prednosta Krajského pozemkového 
úradu Trnava spoločne zasadili pred požiarnou zbrojni-
cou v Sládkovičove dva javory.

Skupina občanov Na Sládkovičove nám záleží – pp. 
Viliam Brunner, Ervin Červenka, Alexander Karsay, Šte-
fan Matejdes a Milena Poláková, dňa 5. júna 2011, pri 
príležitosti Svetového dňa životného prostredia, skrášlila 
naše mesto vysadením stromov v zregenerovanom centre 
mesta.         

ES 
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Mesto Sládkovičovo a Technické služby 
Sládkovičovo oznamujú občanom, že v me-
siaci august 2011 sa začnú separovať tetra-
pakové obaly (obaly z mlieka, ovocných či 
zeleninových džúsov, vína, smotany...) čím 
sa z kontajnerov na komunálny odpad ďal-
ší druh odpadu presunie do separovaného 
zberu. 

Nápojové kartóny (Tetra pak) tvoria viac-
vrstvové kombinované materiály, ktoré majú 
väčšinou jednorazové použitie a ak sa nese-
parujú, predstavujú časť komunálneho od-
padu, ktorý sa dlho rozkladá. 

Tetrapakové obaly môžete hádzať do 
kontajnerov na papier pri bytových do-
moch a pri rodinných domoch separovať 
do druhého vreca alebo zviazať a vykladať 
v čase zberu papiera. 

Pri separácii je potrebné, aby boli obaly 

Aby Tetrapaky neboli odpad

Kde ostala úcta k osloboditeľom?

Mestský úrad v Sládkovičove zorganizoval v sobotu 8. mája 2011 pietny akt kladenia ven-
cov pri príležitosti osláv 66. výročia ukončenia II. svetovej vojny.

Po hymne a básniach v slovenskom a maďarskom jazyku primátor mesta pán Anton Szabó 
vo svojom príhovore poukázal na útrapy a straty na životoch v II. svetovej vojne a  zdôraznil 
nutnosť upozorňovania na nebezpečenstvá vojen a teroristických útokov hlavne pre mladú 
generáciu.

Žalostný bol pohľad na počet prítomných občanov mesta na pietnom akte. Vence položili 
zástupcovia mestského úradu pod vedením primátora mesta pána Antona Szabóa, MoS ĽS – 
HZDS pod vedením pána Emila Laššúho a za MsO KSS zástupcovia pod vedením pána Jána 
Németha.

Vynára sa otázka, či si ostatné politické strany a združenia nectia pozvania mesta na sláv-
nosti alebo už zabudli, že 66 rokov je v našej vlasti mier?  Arpád Dömötör

Rokovanie MsZ otvoril a viedol primátor 
mesta Ing. Anton Szabó a konalo sa podľa 
schváleného programu.

Poslanci MsZ prerokovali a schválili na-
sledovné uznesenia:
• II. úpravu rozpočtu mesta na rok 2011, 

ktorou sa upravuje rozpočet v príjmovej 
a výdajovej časti o sumu 14 835,09 €,

• Dodatok č. 2 k VZN č. 58/2007 o nakla-
daní s nájomnými bytmi pre občanov,

• maximálnu cenu nájmu bytu, bytov III. 

6. mimoriadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 30. mája 2011

a IV. kategórie, ako aj fond opráv týchto 
bytov,

• uvoľnený jednoizbový byt prideliť Miriame 
Romanovej, 

• uvoľnený jednoizbový byt prideliť Monike 
Horváthovej,

• uvoľnený 3 izbový byt prideliť Viliamovi 
Kriškovi, 

• uvoľnený dvojizbový byt prideliť Alojzovi 
Zelníkovi,

• zmenu štatútu neziskovej organizácie 
Poliklinika Sládkovičovo, n. o.,

• Dodatok č. 3 k Štatútu neziskovej organi-
zácie Poliklinika Sládkovičovo, n. o.,

• správnu radu Polikliniky Sládkovičo-
vo, n. o.,

• predsedu správnej rady Polikliniky Slád-
kovičovo, n. o. pána Bendeho,

• plat primátora mesta – základná sadzba 
bez navýšenia.
Primátor mesta na záver poďakoval prí-

tomným za účasť a zasadnutie MsZ ukončil.

Ing. Milena Poláková, prednostka MsÚ

Milí spoluobčania, každý deň dochádza 
v cestnej premávke k vážnym dopravným 
nehodám. Deti a starší ľudia sú jednou 
z najzraniteľnejších skupín účastníkov 
cestnej premávky. 

Účastníkom cestnej premávky je každý, 
kto sa po ceste pohybuje. 

Chodcom je osoba pohybujúca sa pešo, 
ale napr. aj osoba, ktorá tlačí bicykel, alebo 
jazdí na korčuliach. Ak je súčasťou cesty 
chodník, tak je chodec povinný ho použiť. 
Ak nie je súčasťou cesty chodník, platí pra-
vidlo – CHODCI, CHOĎTE VĽAVO.

Cyklisti, majte na pamäti:
• mimo obce musí mať cyklista prilbu, 
• deti do 15 rokov musia mať prilbu aj 

v obci,
• deti do 10 rokov sa môžu na ceste 

pohybovať len so staršou osobou ako 
15 rokov,

• základným pravidlom je síce vidieť, 
ale aj byť videný,

• za zníženej viditeľnosti musí mať na 
sebe cyklista reflexné prvky alebo 
reflexný bezpečnostný odev. 

Korčuliari, majte na pamäti:
• z pohľadu cestných predpisov sa 

berie korčuliar ako chodec,
• ochranná prilba a chrániče nie sú 

povinné, ale polícia ich odporúča,
• za zníženej viditeľnosti mimo obce 

musí korčuliar nosiť na sebe reflexné 
prvky, 

• ak je súčasťou cesty chodník, korču-
liar je povinný použiť chodník,

• pri jazde po chodníku nesmie obme-
dziť ani ohroziť chodcov,

• pri jazde na ceste treba použiť ľavý 
okraj alebo krajnicu vozovky,

• korčuliar môže korčuľovať po cestič-
ke pre cyklistov,

• ak značka určuje cestičku pre korču-
liarov, je povinnosťou použiť ju.

Predchádzajme tomu, aby dopravná 
nehoda zmenila váš život a životy vašich 
blízkych.

Oddelenie komunikácie a prevencie 
Krajského riaditeľstva 

Policajného zboru v Trnave

Bezpečnosť
na cestách

čisté, rozrezané a rozložené do roviny, aby 
nedochádzalo k zbytočnému prepĺňaniu ná-
dob. Odporúča sa obaly aspoň vypláchnuť 
vodou, zabráni sa tak šíreniu hmyzu a zápa-
chu. Je to asi minimum, čo môžeme spraviť 
pre ľudí, ktorí odpad ďalej ručne triedia.

Po tom, ako sa jednotlivé separované zlož-
ky odpadu od seba oddelia, dôjde k lisovaniu 
tetrapakov a ich preprave k spracovateľovi. 
Tetrapaky sa spracúvajú na ochranné obaly 
na elektroniku, obaly rôzneho druhu naprí-
klad na vajcia, zakoreňovače alebo sa môžu 
použiť na výrobu papiera pre tlačiarne, na 
výrobu papierových tašiek, papierových 
vreckoviek, vlnitej obalovej lepenky a dokon-
ca sa z nich vyrábajú i stavebné dosky a pa-
nely Tetra K. 

MsÚ, odbor IV a ŽP
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Stavanie mája

Tohoročnú oslavu jari poznamenal ľado-
vec, ktorý ešte pred začiatkom programu 
pripravil všetkým Sládkovičovčanom naozaj 
nepríjemné prekvapenie. Ani pamätníci si ne-
vedeli spomenúť, kedy u nás naposledy spa-
dlo z neba toľko ľadu. Program stavania mája 
sme teda museli prispôsobiť počasiu a pre 
tých najvernejších divákov sme zrealizova-
li aspoň koncert country skupiny Roviňáci 
a speváčok divadelného súboru Hahota.    ES

Všetkým organizátorom z nášho letiska ľa-
dovcová pohroma deň pred akciou trochu na-
hnala strach, ale naša trávičková ranvej lejak 
prežila bez pohromy a tak nás v prvomájové 

Letecký deň 2011

Komisia športu a telesnej kultúry pri MsZ v Sládkovičove ob-
novila tradíciu prijatia úspešných športovcov, trénerov a orga-
nizátorov za uplynulú sezónu u primátora mesta Sládkovičovo. 
Slávnostné prijatie sa uskutočnilo dňa 8. apríla 2011 v techno-
logickom inkubátore. Po krátkom kultúrnom programe sa pri-
mátor mesta pán Anton Szabó vo svojom príhovore poďakoval 
športovcom i organizátorom za úspešnú reprezentáciu mesta. 
Oboznámil prítomných s víziami zlepšenia športovania v meste 
vybudovaním nových športovísk ako i veľmi potrebnej verejnej 
telocvične.

Na základe nominácií športových klubov, oddielov 
a škôl predseda komisie športu a telesnej kultúry pred-
stavil primátorovi nasledujúcich športovcov:
• stolný tenis – Dominik Gál, žiak 8. triedy ZŠ a Emil 

Dovalovszkí, reprezentant SR a olympionik,
• motorizmus – Boris Dömötör, 5-násobný majster SR 

v enduro,
• futbal – Roland Piši, prípravka, žiak 3. triedy a Mar-

cel Jónáš, starší žiak, 9. trieda ZŠ,
• kolkársky klub – Miroslav Halaši a 5 členov druž-

stav „B“,
• kulturistika – Lukáš Vígh, majter SR do 90 kg,
• atletika – Roman Sabler, žiak 9. triedy ZŠ
• box – Tomáš Psotka, za 2. miesto do 64 kg, dorast, 

Mário Tavali, víťaz memoriálu Š. Majerčíka a Va-
ružhan Martysorian, najlepší boxer okresu

• ostaní športovci – Juraj Jaščeg, majster SR silná 
ruka do 65 kg, Miroslav Téši, stolný tenis, žiak 8. 
triedy ZŠ, Zoltán Katona, stolný tenis, žiak 8. triedy 
ZŠ, Vladimír Kopáčik, viacnásobný majster Sloven-
ska v brokovej streľbe, Ladislav Bitto, viacnásobný 

majster SR v bowlingu a súťažné družstvo žien Dobrovoľného 
hasičského zboru Sládkovičovo.

• organizátori – Pavol Macura, TJ Junior, Zuzana Sudová a Mária 
Macurová, detská organizácia Fénix.
Primátor mesta, Ing. Anton Szabó odovzdal oceneným ďakovné listy 

a podpísali sa do pamätnej knihy. V závere svojho vystúpenia pozval 
primátor prítomných na malé občerstvenie, ktoré pripravili pracovníci 
hotela Tevel. Komisia športu a telesnej kultúry aj touto cestou blaho-
želá úspešným športovcom k dobrej reprezentácii mesta aj Slovenskej 
republiky. Ďakujeme i primátorovi mesta za podporu športu v Slád-
kovičove.             Arpád Dömötör

Športovci u primátora

ráno zobudili lietadlá a helikoptéry zo široké-
ho okolia, ktoré sa zlietali do Sládkovičova na 
svoje prvý jarný zlet. Slniečko vytiahlo na le-
tisko aj návštevníkov, ktorí určite neľutovali. 

Program leteckého dňa bol tradičný, ale 
tak ako každý rok je na letisku nejaká nová 
atrakcia. Návštevníci si mohli zastrielať 
z luku spolu s historickými lučištníkmi, deti 
obdivovali výstavku zvieratiek a jazdili na ko-
níkoch. 

Parašutisti skákali ako pri operácii Market 
Garden, malé autokoptery predvádzali akro-
batické fígle a lietadielká križovali nebo nad 
naším mestečkom až do poobedných hodín. 

Všetci hostia, od prvého slovenského koz-
monauta a elity vedenia našej vzdušnej obra-
ny až po malých obdivovateľov lietadiel, sa na 
letisku určite dobre cítili. 

ES
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Firma Bekaert Slovakia, s. r. o., pôsobiaca v našom meste od 
roku 2001, do svojej kroniky zaregistrovala v mesiaci máj výni-
močnú udalosť. Presnejšie 12. mája 2011, kedy bola slávnostne 
uvedená do prevádzky nová výrobná hala poloproduktov, ktorá 
vyrástla v rekordne krátkom čase 8 mesiacov a jej spustením sa 
vytvorilo ďalších 100 pracovných miest. 

Medzi prítomnými viac než 90 hosťami boli pani Iveta Radi-
čová, premiérka Slovenskej republiky, pán Bert De Graeve, vý-
konný riaditeľ globálnej spoločnosti Bekaert, pán Anton Szabó 
primátor mesta Sládkovičovo, ako aj zástupcovia ministerstva 
hospodárstva, belgickej centrály Bekaertu, ale aj zástupcovia re-
gionálnej a miestnej samosprávy. Pozvanie prijali tiež partneri 
projektu, ktorí významne prispeli svojím pracovným nasadením 
k úspešnej realizácii tohto dôležitého rozvojového kroku.

Po príhovoroch vybraných hostí a symbolickom prestrihnutí 
pásky, nasledovala prehliadka novej výrobnej haly a následne 
občerstvenie. V rozhovoroch medzi hosťami bolo vnímať uzna-
nie za dosiahnuté výsledky a spôsob, ako firma Bekaert rozvíja 
svoje podnikateľské aktivity na Slovensku. Slovami pani Ivety 
Radičovej, premiérky SR je možné len konštatovať, že Bekaert 
je skutočným príkladom modernej firmy, ktorá sa stará o rozvoj 
firmy s dlhodobými zámermi. Podrobnejšie informácie o udalosti 
si môžete nájsť v tlačovej správe, ktorá bola zverejnená aj na in-
ternetovej stránke mesta (www.sladkovicovo.sk).

V súčasnosti je v sládkovičovskom závode Bekaertu zamest-
naných viac než 600 pracovníkov a stále rozširuje svoje rady na 
viacerých pracovných pozíciách. 

Aj z tohto dôvodu je ponuka pracovných pozícií pravidelne 
zverejňovaná priamo na internetovej strane firmy: www.bekaert.
com/sk-SK/Jobs, ktorá bola preložená aj do slovenského jazyka. 

Slávnostné otvorenie novej výrobnej haly 
v Bekaert Slovakia, s. r. o. 
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Prijatie úspešných žiakov na 
Mestskom úrade v Sládkovičove
Už tradične sú na konci školského roku pozvaní na mestský úrad 

najúspešnejší žiaci našich škôl, aby si prevzali ďakovné listy a dar-
čeky, ktorými im mesto Sládkovičovo symbolicky ďakuje za dobrú 
reprezentáciu mesta. 

Každý z ocenených žiakov dosiahol úspechy v rôznych súťažiach, 
dosahuje výborné študiejné výsledky a robí aj niečo naviac, ako pred-
pisujú školské osnovy. V tomto roku odovzdala prednostka mestského 
úradu Ing. Milena Poláková ocenenia žiakom zo Spojenej školy, Školská 
1087 Sládkovičovo – Šimonovi Drličkovi, Veronike Hrdlicovej a Si-
mone Ondrušekovej, Petrovi Kuchárovi – z Materskej školy Fučíko-
va, Kristíne Pavlovičovej – z Materskej školy Budovateľská, Erikovi 
Szakálovi – zo základnej umeleckej školy, Erikovi Poroknovecovi 
a Zsoltovi Recskovi – žiakom Základnej školy S. Petőfiho s materskou 
školou s vyučovacím a výchovným jazykom maďarským v Sládkovičo-
ve, Ádámovi Katonovi – z Materskej školy Abrahámska a Patrikovi 
Kováčikovi – žiakovi Spojenej školy, Školská 212, Sládkovičovo.           ES

Medzinárodný deň detí
na Relaxe
Dňa 1. júna sa mohli naši žiaci vyšantiť na Relaxe.
Organizátorom podujatia boli Ekopark Relax v zastúpení pána Ka-

rola Lakatoša, ktorý mal sponzorov Nestle, Kofola, Staroprameň a ZR 
pri našej škole. Naši sponzori boli pán Ing. Viliam Kurinec, Alfa R 
mraziarne, Fekollini, s. r. o. Sponzori poskytli deťom výborné občer-
stvenie, sladkosti a vecné ceny, ktoré žiaci mohli získať na rôznych 
súťažiach. Počasie nám prialo a deti športovaním veselo oslávili svoj 
sviatok.                 Základná škola Karola Kuffnera

Deň detí oslavovali na Relaxe spolu deti zo všetkých základ-
ných škôl: Spojená škola, Školský 1087, Základná škola S. Pető-
fiho  s MŠ s VVJM a Spojená škola, Školská 212. Organizátorom 
a sponzorom ďakujú žiaci všetkých škôl.

Uplynulé obdobie bolo pre našich žiakov 
a učiteľov veľmi náročné. 

Žiaci deviateho ročníka museli zvládnuť 
testovanie z čitateľskej a matematickej gra-
motnosti a niektorí aj náročné prijímacie 
pohovory.

Žiaci 8. ročníka si v máji preskúšali svoje 
vedomosti zo slovenského jazyka a z matema-
tiky. Zapojili sa do testovania Komparo 8.

Pri všetkých našich povinnostiach sme 
nezabudli na naše mamičky a babičky. Dňa 

9. mája 2011 sa mamičky, žiaci i učitelia 
I. stupňa stretli na spoločnom posedení – pik-
niku. Žiaci pripravili rodičom krátky program.

Veronika Hrdlicová, žiačka 9. A trie-
dy, získala dňa 12. mája 2011 v okresnom 
kole v Galante na súťaži Slávik Slovenska 3. 
miesto s piesňami: Ej, padá, padá rosička a 
Išlo dzivča. Veroniku na súťaž pripravila pani 
učiteľka Pellerová zo ZUŠ.

Ďalšie 3. miesto v okresnom kole súťaže 
Sudoku dňa 18. mája 2011 v Seredi získala 

Izabela Danielová zo 
7. B triedy.

Vo výtvarnej súťaži 
Európa v škole získali 
ceny žiaci z 2. B trie-
dy – Samuel Mikeš, 
Klaudia Lošonská, 
Vivien Šeböková a 
Denis Botló zo 6. B 
triedy.

Žiaci 6.–9.roč. boli 
od 19.–21. mája 2011 
na environmentál-
nej exkurzii. Cieľom 
ich cesty boli Vysoké 
Tatry. Navštívili Štrb-
ské Pleso, prezreli si 
skokanské mostíky 
a zaujímavá bola be-
seda s členom horskej 
služby. Na druhý deň 

Zo života našej školy
Spojená škola Sládkovičovo, Školská 1087

navštívili Pieninský národný park, plavili sa 
plťami po Dunajci a navštívili Červený Kláštor. 
V pláne mali navštíviť aj Spišský hrad. Nesta-
lo sa tak. Niektorí žiaci dostali črevný vírus 
a nastala zmena v pláne ich cesty. Všetko sa 
ale skončilo dobre, žiaci sa vrátili domov a dú-
fame, že aj napriek tomuto nečakanému prob-
lému budú spomínať na výlet len v dobrom.

Dňa 20. mája 2011 sme v rámci celosloven-
skej akcie Týždeň aktivít s centrom voľného 
času, zasadili za našou budovou školy strom 
nádeje – lipu, strom Slovanov.

Svoje výtvarné schopnosti a nadanie ukáza-
li naši žiaci na výstave výtvarných prác, ktorá 
sa konala od 16.–20. mája 2011 v priestoroch 
našej školy. Rodičia i návštevníci výstavy 
mohli obdivovať zaujímavé umelecké i výtvar-
né práce žiakov.

Erik Szakál, ktorý navštevuje 4. ročník zá-
kladnej umeleckej školy, svoju školu úspeš-
ne reprezentoval na celoštátnej súťažnej 
prehliadke v hre na keyboard v Považskej Bys-
trici, kde 19. apríla 2011 získal titul absolútny 
víťaz v  3. kategórii a cenu za najlepšiu inter-
pretáciu povinnej skladby. Po koncerte víťazov 
ho porota vyhlásila za absolútneho víťaza sú-
ťaže. Pravidelne vystupuje na školských kon-
certoch ako aj podujatiach organizovaných 
mestom Sládkovičovo.

Základná škola Karola Kuffnera
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60 rokov maďarskej školy 

Keď ma požiadali o to, aby som ako bývalá žiačka maďarskej ško-
ly napísala pár viet o slávnosti, ktorá sa uskutočnila k 60. výročiu 
obnovenia činnosti základnej školy v Sládkovičove, veľa vecí mi 
prebehlo mysľou. Najprv to bola radosť, ktorú som pocítila, keď som 
videla, koľko ľudí sa ponáhľa do toho istého cieľa ako ja, potom keď 
ma pani učiteľka Lantaiová, ktorú som nevidela už vyše tridsať ro-
kov, oslovila po mene, som vedela, že dnes večer ma čaká veľa krás-
nych a dobrých vecí. V aule na mňa čakala výstava fotografií, kopa 
ľudí, ktorí sa snažili za pár minút aspoň stručne informovať svojich 
priateľov a známych o najdôležitejších udalostiach svojho života. Po 
krátkych rozhovoroch sa prítomní usadili vo veľkej sále Inovatechu 
a môj strach z toho, že sála bude zívať prázdnotou – ako je to už u nás 
zvykom na rôznych kultúrnych a spoločenských  podujatiach – zmizol, 
pretože bola obsadená do posledného miesta. Po úvodných gratulá-
ciách, hodnoteniach, ocenení pedagógov nasledoval program, pripra-
vený bývalými i súčasnými žiakmi našej alma mater. Malí i veľkí 
tanečníci, bábkari, hudobníci – malé flautistky a citaráši, speváci či 
recitátori pripravili pre bývalých sládkovičovských žiakov naozaj pes-
trý program. Ukázali nám, že i malé spoločenstvo je schopné urobiť 
veľké veci. V závere programu potom vystúpila legenda maďarských 
rockových opier Miklós Varga.

Po slávnostnom programe nasledovala spoločná večera zúčastne-
ných v priestoroch školy na Richterovej ulici. I tu nás vítali fotografie 
zo života školy – dobre sme sa pobavili na záberoch z maškarného ple-
su, zo spartakiády, obdržali sme malú publikáciu ako i DVD o škole. 
Po vynikajúcej večeri sme sa mohli porozprávať tak so spolužiakmi, 
ako i známymi, ktorí už nebývajú v našom mestečku i s tu prítomnými 
pedagógmi a oživili sme spomienky na naše detské huncútstva. Popri 

Udialo sa u nás  
Základná škola S. Petőfiho s materskou školou s VaVJM 
Základná škola S. Petőfiho s MŠ s VaVJM 

sa opäť hlási, aby informovala čitateľov 
o  svojej činnosti.

• Začiatkom apríla sa na našej škole usku-
točnil zber papiera, do ktorého sa zapojil 
takmer každý žiak. Naše deti usilovne 
zbierali papier, čo bolo vidieť i na výsledku 
zberu.

• 15. apríl bol Dňom narcisov a do tejto 
celoslovenskej zbierky sa zapojila i naša 
škola. Žiaci i pedagógovia spoločne zbierali 
peniaze na podporu onkologicky chorých 
ľudí.

• Žiaci našej školy sa popri rôznych akti-
vitách zapájajú aj do rôznych súťaží, ako 
je matematická súťaž Pytagoriáda alebo 
do súťaže Poznaj slovenskú reč, kde nás 
reprezentovali na krajskej súťaži.

• 20. apríla 2011 pri príležitosti Dňa Zeme si 
žiaci druhého stupňa za svoj cieľ vytýčili 
vyčistenie nášho mestečka. Čo sa týka čis-
tenia mesta, boli takí obyvatelia, ktorí na-

šich žiakov pochválili, ale väčšinou odzneli 
kritické poznámky na adresu žiakov, prečo 
oni čistia ulice mesta. Tieto poznámky sa 
dotkli našich žiakov, pretože oni s dobrým 
úmyslom nezištne pomáhali, aby boli ulice 
krajšie a čistejšie. Cieľom školy je vycho-
vať takú generáciu, ktorá urobí pre svoje 
prostredie veľmi veľa.

• 6. mája 2011 ZŠ S.Petőfiho s MŠ s VaVJM 
oslavovala a to 60. výročie obnovenia vyu-
čovania v maďarskom jazyku. Slávnostný 
večer začal výstavou fotografií, po nej 
nasledoval slávnostný program, v rámci 
ktorého viacerí súčasní i bývalí pedagó-
govia prevzali ďakovné listy. Po odovzdaní 
ďakovných listov nasledoval kultúrny 
program, v ktorom vystúpili bývalí a 
súčasní žiaci našej školy. Slávnostný večer 
bol ukončený stretnutím prítomných žia-
kov.

• 7. mája 2011 sa bábkársky súbor Diócska  
s rozprávkou O levovi a myši zúčastnil 
župnej súťažnej prehliadky v maďarskom 

Nyergesújfalu a dostal sa do celoštátneho 
kola, ktoré sa uskutočnilo 7. júna 2011 
v meste Eger.

• V ten istý deň sme sa zúčastnili pietne-
ho aktu, organizovaného pri príležitosti 
66. výročia ukončenia II. svetovej vojny. Na 
slávnosti zarecitoval i náš žiak 8. triedy. 
Slovami básne vzdal hold vojakom, ktorí 
obetovali svoj život za mier.

• 11. mája 2011 sa bábkársky súbor Diócska 
predstavil na regionálnom bábkárskom 
festivale v Galante, ktorý bol výberom sú-
borov na celoslovenskú prehliadku Duna 
Menti Tavasz. Naši bábkari boli úspešní 
a tak budú reprezentovať našu školu na 
júnovej celoslovenskej prehliadke.

• 14. mája 2011 sme sa zúčastnili na odo-
vzdávaní ceny Alfonza Talamona, kde sme 
vzdali hold pamiatke tragicky zomrelému 
spisovateľovi.

• 18. mája žiaci školy a ich rodičia zavítali do 
Rakúska, do zábavného parku v Neusiedl 
am See. Každý návštevník sa stal tak tro-

chu znova dieťaťom, bezstarost-
ne sa zabával a vyskúšal všetky 
kolotoče zábavného parku!
• 27. mája 2011 sa v Inovatechu 

konal slávnostný program pri
príležitosti Dňa matiek. Naši
žiaci a detičky zo škôlky
potešili svoje maminy i babičky 
krásnym kultúrnym progra-
mom, ktorým vyjadrili vďaku
za ich obetavú starostlivosť.

Mgr. Katarína Baloghová

debatách sme si mohli pri vynikajúcej hudbe i zatancovať. Myslím si, 
že kto sa rozhodol prísť na toto stretnutie, neoľutoval, pretože organi-
zátori pripravili naozaj krásny a hodnotný večer, preto im i sponzorom 
tejto akcie patrí veľká vďaka.

Dúfame, že sa o desať, dvadsať… rokov opäť stretneme v takomto 
veľkom počte ako teraz, napriek tomu, že detí v maďarskej škole rok 
čo rok ubúda.

Mária Szabóová
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Európsky futbalový týždeň v špeciálnej škole   

Spoločnosť maďarských spisovateľov na 
Slovensku a samospráva mesta Sládkovičo-
vo v tomto roku už po šiestykrát odovzdali 
Cenu Alfonza Talamona.

Dňa 14. mája by oslávil svoje 45. naro-
deniny spisovateľ Alfonz Talamon. Pri jeho 
soche, umiestnenej v parku pri mestskom 
úrade, s príhovormi básnika a kritika Zsol-
ta Szalaiho a Kataríny Baloghovej, učiteľky 
maďarskej školy v Sládkovičove, sa sláv-
nostne začalo tohtoročné podujatie. Po po-
ložení kvetov sa prítomní presunuli na sláv-
nostný akt odovzdania cien.

„Alfonz Talamon bol telom i dušou nováto-
rom, experimentátorom a v takomto zmysle 
univerzálnym, moderným spisovateľom, 
k tomuto však musím pridať jeden veľmi 
dôležitý prvok: jeho vzťah k rodnej zemi, 
k zemi, kde žil svoj život, odkiaľ pochádzali 
jeho skúsenosti, vďaka ktorým vznikli naj-
očarujúcejšie nápady jeho diel” – zdôrazni-
la vo svojom príhovore spisovateľka Margit 
Ács, členka predsedníctva Zväzu maďar-
ských spisovateľov.

V rámci medzinárodného športového projektu Special Olympics 
– European Football Week sa do XI. ročníka zapojila aj naša škola. 
Toto podujatie prebieha v 45 krajinách Európy a centrálnej Ázie. V 
rámci Slovenka sa do tohto projektu zapojilo 16 miest. 

Vyvrcholením bol turnaj v unifikovanom futbale žiakov do 16 ro-
kov na multifunkčnom ihrisku pri FK Slavoj v Sládkovičove dňa 
19. mája 2011. 

Turnaj slávnostne otvoril primátor mesta Ing. Anton Szabó. Do tur-
naja sa zapojilo 15 žiakov našej školy. Partnermi im boli 6 žiaci zo ZŠ 
s MŠ K. Kuffnera v Sládkovičove. Hrali tri zmiešané družstvá podľa 
pravidiel unifikovaného futbalu, založených na pravidlách medziná-
rodnej futbalovej federácie FIFA a pravidlách Special Olympics. Zápa-
sy v duchu Fair Play rozhodoval ujo Loli. Medzi zápasmi mali všetky 
deti možnosť vyskúšať si „ozajstný“ futbalový tréning. Všetci športov-
ci boli ocenení. Ceny im slávnostne odovzdala pani prednostka MsÚ 
Ing. Milena Poláková.

Cieľom projektu je spoločné trénovanie a súťaženie športovcov 
s mentálnym postihnutím a ich zdravých partnerov. Unifikovaný 
šport ponúka veľa príležitostí na rozvoj schopností a zručností detí, 
nadväzovať nové priateľstvá, prežiť pocit jednoty a spolupatričnosti 
a hlavne prekonávať bariéry medzi zdravými športovcami a športov-
cami s mentálnym postihnutím. 

Tento deň splnil svoj cieľ. Všetci hráči boli futbalisti bez akého-
koľvek rozdielu, mali radosť z hry, všetci boli ocenení a tým môžeme 
povedať, že vyhrali všetci. 

Cenu Alfonza Talamona
získal úspešný mladý autor Zoltán Szalay

Ďakujeme MsÚ za spoluprácu a vecné ceny, žiakom zo základnej 
školy a všetkým, ktorí nám pomáhali pri organizácii tohto športového 
dňa, ktorý má hlbokú myšlienku a významné poslanie.

Mgr. Andrea Orichelová, učiteľka SŠ 

V tomto roku boli nominovaní: Péter 
Aich, Zoltán Szalay a István Z. Németh. 
Vedenie spoločnosti sa rozhodlo napokon 
v prospech Zoltána Szalaya, ktorý bol no-
minovaný na túto cenu už po štvrtýkrát. 
Cenu získal za knihu Knižnica guvernéra 
(A kormányzó könyvtára – vyd. Kalligram 
2010).

Zoltán Szalay napriek svojej mladosti 
svojich čitateľov potešil už troma knihami. 
Literárny kritik Gábor Csanda, člen výbo-
ru Spoločnosti maďarských spisovateľov na 
Slovensku, s jemu vlastnou precizitou, pred-
stavil víťazné dielo a som si istá, že všetci 
prítomní dostali chuť na to, aby si toto dielo 
prečítali. Slávnostné odovzdávanie cien by 
bolo oveľa chudobnejšie bez literárnej vlož-
ky: herečka Szilvia Kiss prečítala úryvky 
z diela vlaňajšieho víťaza Pétera Hunčíka, 
ale i z diel tohtoročných nominovaných. Hu-
dobný doprovod zabezpečili Andor Buják 
(saxofón) a Zoltán Bohus (klavír). Všetky 
tri mená sú zárukou produkcie na vysokej 
umeleckej úrovni.      Erika Nagy

Oznam

Pracovníčky mestskej  knižni-
ce v Inovatechu, Fučikova 460, 
oznamujú čitateľom a užívateľom 
internetu, že knižnica bude počas 
prázdnin otvorená iba v pracovné 
dni a to od 10.00 do 18.00 hod.
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Vernisáž výstavy architektonických štúdií 
barokovej sýpky v kuffnerovskom parku

V máji sa uskutočnili dva profesionálne hu-
dobné programy. Mestské kultúrne stredisko 
pripravilo ku Dňu matiek program Repete 
návraty a Vysoká škola v Sládkovičove zor-
ganizovala hudobný program Petra Stašáka 
a  jeho hostí z kaviarne Slávia. 

Bohužiaľ, naše mesto nemá dosť divákov, 
ktorí by boli ochotní zaplatiť 5 alebo 7 € za 
dvojhodinový koncert a tak ani jeden z týchto 
programov nenaplnil sálu Inovatechu. 

Je to škoda, lebo také osobnosti slovenskej 
populárnej hudby ako Dušan Grúň, Peter 
Stašák, Martin Jakubec, Zdeno Sychra či 
pán profesor Vladimír Čečot a ich hostia 
nevidíme na našom pódiu každý deň. Diváci 
v sále si s nadšením zaspievali večne zelené 
melódie rokov minulých a určite odchádzali 
z koncertov spokojní. Snáď ich nabudúce prí-
de viacej...          ES

Mesto Sládkovičovo, Ústav interiéru a výstavníctva Fakulty archi-
tektúry STU a OZ Ponvagli pripravili spoločný projekt, ktorého cie-
ľom bolo vypracovanie architektonických štúdií rekonštrukcie sýpky 
v kuffnerovskom parku. Výsledkom polročnej práce je 11 veľmi zaují-
mavých štúdií, ktoré riešia, ako by sa zo starej polorozpadnutej sýpky 
mohlo stať veľmi zaujímavé komunitné centrum s galériou, výstav-
nými priestormi pre malú múzeálnu expozíciu, s detským kútikom, 
kaviarňou so záhradným sedením a detským ihriskom či študentský 
internát. Každá jedna štúdia je veľmi originálna a všetky dokopy sú 
cenným portfóliom výborných nápadov. 

Dúfame, že tieto štúdie budú lákadlom pre investorov, či grantové 
programy, ktoré by nám mohli pomôcť dokončiť vlani započatú rekon-
štrukciu krásnej, viac ako tristoročnej stavby, ktorej veľký potenciál 
umocňuje jej poloha v parku v centre mesta.

Výstava bude v TI Inovatech prístupná do 15. júla 2011.              ES

Dňa 3. júna 2011 sa konal v Sládkovičove 
úvodný galaprogram 45. ročníka celoštát-
neho folklórneho festivalu, ktorý každo-
ročne organizuje kultúrny zväz Maďarov 
Csemadok. V programe vystúpil bábkar-
sky súbor Ramazuri, folklórny súbor Litéri 
Szárazág Néptáncegyüttes – obidva súbory 
z Maďarska a folklórny súbor Csemadoku 
z Jelky. Škoda, že i teraz sa zišlo iba málo 
ľudí, napriek tomu obecenstvo ocenilo účin-
kujúcich obrovským potleskom. 

Zaujímavosťou bolo, že v obidvoch taneč-
ných súboroch sme mohli vidieť starších 
ľudí, ktorí napriek svojmu veku úžasne 
tancovali.    -szm-

Program 
Csemadoku

„To tu ešte nebolo...“, takto ohodnotili di-
váci na námestí pred Inovatechom krásne 
vystúpenie divadelnej skupiny Langalé-
ta garabonciások, ktorá v rámci kampane 
pred sčítaním ľudu predviedla hŕstke na-
šich občanov úžasné predstavenie. Herci na 
chodúľoch predvádzali akrobatické prvky 
s vtipnými textami a výbornou hudbou. 

Opäť musíme na záver konštatovanie: Ško-
da, že si toto pouličné divadelné predstavenie 
prišlo pozrieť iba tak málo divákov.   ES

Divadlo Langaléta 
garabonciások

60. výročie založenia Csemadoku
doplnenie článku z minulého čísla ŽS
Vždy s radosťou čítam také články, v ktorých sa píše o kultúre a o ľuďoch aktívne pra-

cujúcich na tomto poli. Tak tomu bolo i v prípade minulého čísla, kde sa písalo o súťaži 
Superstar na škole alebo o 60. výročí Csemadoku. Avšak v článku o Csemadoku chýbala 
jedna podstatná vec a to vymenovanie ocenených. Pritom tento veľmi hodnotný program 
bol pre nich a o nich. Ja teraz doplním tieto mená: Cenu In memoriam dostal Tibor Karsay 
za dlhoročnú neúnavnú prácu na poli kultúry, organizáciu činnosti súborov Vox Humana 
a Új Hajtás, Ján Magyarics za založenie citarového súboru a za jeho vedenie až do svojej 
smrti, František Pintér za založenie speváckeho zboru Vox Humana, za jeho vedenie, za 
dirigentskú činnosť. Ocenenie obdržali i  Zoltán Jánošík za založenie folklórneho súboru 
Új Hajtás, za dlhoročnú aktívnu prácu vo výchove mladých tančeníkov, Tibor Srejner za 
založenie divadelného súboru Hahota a za neúnavnú prácu, ktorú na vysokej úrovni vy-
konáva dodnes.

Oceneným blahoželám a v mene nás všetkých im ďakujem za ich obetavú, nezištnú prá-
cu, ale aj rodinám, ktoré ich v tejto práci podporovali.            Edita Talamonová

Profesionálna 
kultúra   
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Obzretie za Nocou kostolov

Filozofiou Noci kostolov bolo poukázať na význam kostolov v deji-
nách a v spoločnosti. Zvláštnosťou je, že chrámy neprezentujú du-
chovní správcovia, ale ľudia – dobrovoľníci z farnosti či spoločenstva 
pre všetkých ľudí z blízkeho okolia. Akcia má aj ekumenický a hu-
manistický význam, pretože účinkujúci aj obecenstvo sa stretajú bez 
ohľadou na vieru, rasu či náboženstvo, v zmysle „ľudia – luďom“.

V oblasti Sládkovičova pôsobili prepojené tímy z rímskokatolíckej 
a evanjelickej a. v. cirkvi a pripravili program na štyroch miestach 
–  v r. k. farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie, v evanjelickom 
a. v. chráme Božom v Sládkovičove a na filiálkach v Malej Mači – r. k. 
stredovekom kostolíku svätej Margity a v modlitebni evanjelickej a. v. 
cirkvi. Programy priebiehali miestami simultánne, inokedy sa odde-
ľovali podľa miesta a ponúkali pestrosť výberu návštevníkom. Ofici-
álna časť programu začala spoločným rozozvučaním zvonov krátko 
pred 18. hodinou ale návštevníci a hlavne účinkujúci sa schádzali 
už niekoľko hodín predtým či už na doladenie programu alebo za 
duchovnou prípravou modlitbami a pobožnosťami pred aj po 18. ho-
dine. Prakticky na všetkých miestach boli galérie fotografií o deji-
nách oboch kresťanských spoločenstiev a ich chrámov od vzniku až 
po súčasnosť. Najväčším lákadlom celej akcie bola možnosť prezrieť 
si bežne neprístupné miesta, napríklad sakristie, sakrálne predmety 
a hlavne pohľady z kostolnej veže. Ťažisko programu niesli spevokoly 
dospelých, niekde aj v oboch jazykoch, ale všetky pod vedením profe-
sijne zameraných dirigentov. To bolo poznať na všetkých vystúpeniach 
kde návštevníci okrem duchovného dostali aj umelecký zážitok, kto-
rý odmenili viacnásobným potleskom. Cti otvoriť hudobné a vokálne 
bloky programu sa dostalo našej mládeži od najmenších cez prvoprijí-
majúce deti, žiakov základných a umeleckých škôl, končiac evanjelic-
kým mládežníckym spevokolom. Po hudobných blokoch nasledovali 
bloky prezentačné a meditatívne, ktoré zasýtili hlad po informáciách 

V roku 2011 prebieha Európsky rok dob-
rovoľníckej práce a to súbežne s 10. výročím 
Medzinárodného roku dobrovoľníkov OSN. 
Cieľom celoročnej kampane je poukázať na 
prácu dobrovoľníkov, riešiť výzvy, ktorým čelia 
a povzbudiť k tejto činnosti väčší počet ľudí.

Dobrovoľníctvo prináša prospech pre 
všetkých a utužuje komunity. Pre dobrovoľní-
kov predstavuje táto činnosť možnosť pomôcť 
iným a naučiť sa niečo nové. Dobrovoľníctvo 
môže mať rôzne podoby – výpomoc v športo-
vom klube, škole, nemocnici, environmentálne, 
kultúrne, komunitné aktivity alebo práca pre 
charitu. V súčasnosti venuje svoj čas dobro-
voľníctvu približne 20 % Európanov. Cieľom 
Európskeho roka dobrovoľníckej práce je moti-
vovať väčší počet ľudí, aby sa zapojili. 

Pokúsime sa zodpovedať zopár otázok na 
túto tému.
• Aká je naša situácia? Koľko dobrovoľ-

níkov pracuje v našom meste a čomu sa 
venujú?
Dobrovoľníkov máme zúfalo málo, sotva 

Európsky rok dobrovoľníckej práce

o histórii, vzniku 
a význame chrámov 
v urbanizácii kra-
jiny, popretkávané 
stručnými vstupmi 
o sochách, obrazoch, 
výzdobe, priebehu 
výstavby, obnove 
a renovačných prá-
cach. Hoci vyhra-
dená doba na prednášky a prezentácie výrazne nepresiahla časový 
rozvrh programu, množstvo a kvalita podaných informácií poukázala 
na dlhodobú a zodpovednú prípravu, ktorá presiahla osobný záujem 
či profesijné zameranie prednášajúcich.

V závere programu po 22. hodine sa obe kresťanské spoločenstvá 
stretli vo farskom kostole a hoci sa stretávajú už 11 rokov pri eku-
menických bohoslužbách, tento večer ukázal novú etapu vzťahov: 
prvýkrát sa spojili spevokoly z oboch cirkví a spoločne predniesli vý-
ber piesní a prvýkrát sa stretli na spoločnej meditácii pred vyloženou 
Oltárnou Sviatosťou. Kým predchádzajúce časti programu naplnili 
mysle, tieto spoločné chvíle vnikli do sŕdc – už nebol evanjelik, ka-
tolík, neveriaci – skutočne sme spolu precítili význam slov evanjelia: 
„Podľa toho vás ľudia poznajú, že ste moji, keď sa budete navzájom 
milovať“. Následne, aj napriek nepriazni počasia, sa obe spoločenstvá 
presunuli do evanjelického a. v. chrámu Božieho na organový koncert 
V.Kopáčika, ktorý bol dôstojnou umeleckou i kontemplatívnou bod-
kou prvej Noci kostolov. Vďaka Bohu za túto požehnanú noc!

A. Lukačovská a G. Krakovik

1–2 % našich občanov. Medzi dobrovoľníkov 
môžeme zarátať tých, ktorí sa bez nároku na 
odmenu vo svojom voľnom čase venujú deťom 
ako mamičky v Hrajkove, športových trénerov, 
vedúcich súborov, rodičov, ktorí sa angažujú 
v mimoškolských aktivitách, aktívnych členov 
cirkevných zborov, matičiarov a csemadokárov, 
klobáskový klub, ochrancov kultúrnych pa-
miatok, environmentalistov i babičky v klube 
dôchodcov. 
• Ako naše mesto podporuje dobrovoľníc-

ku prácu?
V niektorých prípadoch vcelku ochotne. Bez-

platne poskytuje priestory a hradí prevádzkové 
náklady Hrajkova, klubu dôchodcov a v kultúr-
nom dome a telocvični ZŠ poskytuje priestory 
na skúšky a tréningy. Prostredníctvom granto-
vého programu jednotlivým organizáciám po-
skytuje aj finančné príspevky na činnosť. 
• Aké sú problémy tých našich zopár dob-

rovoľníkov?
Každý, kto niečo robí, má náklady. Dobro-

voľník obetuje tejto práci svoj voľný čas (ktorý 

by mohol 
venova ť 
z a r á -
baniu peňazí, leňošeniu, sedeniu v krčme,…) 
a potom má oprávnený pocit nespravodlivos-
ti, keď sa dopočuje, že: „Vy stále niečo robíte 
a stále od nás niečo chcete.“ Žiadny dobrovoľ-
ník nepýta nič pre seba. Ak potrebuje akúkoľ-
vek pomoc, určite je to pre verejne prospešnú 
vec – záchranu sýpky, podujatie pre deti, obno-
vu parku, športové vybavenie pre deti, revita-
lizáciu mlynského náhonu, turistickú súťaž,… 

Väčšina občanov nerobí nič, teda ani od ni-
koho nič nechcú a nikoho neotravujú. Paradox-
ne oni sú tí dobrí, lebo s nimi nie sú problémy 
tak ako s „rádioaktívnymi“ dobrovoľníkmi. 

Teda stručne povedané, dobrovoľníci sa za 
svoju obetavú prácu často nedočkajú poďako-
vania a občas sa im ujde aj príkra kritika. 

Na druhej strane dosiahnuté úspechy, kto-
ré našim dobrovoľníkom rozhodne nechýba-
jú, im dodávajú chuť do práce a optimizmus, 
že situácia sa zlepší.    ES
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V roku 1957 sa Kanaďanka Fran Shannon rozhodla predávať na-
rcisy, aby vyzbierala peniaze pre Kanadskú rakovinovú asociáciu. 
Anonymný darca z Britskej Kolumbie jej daroval 5 000 narcisov, ktoré 
dobrovoľníci predávali po reštauráciách a hoteloch v Toronte a vyzbie-
rali 1 200 dolarov. Z Kanady sa deň narcisov dostal do Írska v roku 
1988, keď prezident Írskej rakovinovej asociácie profesor Austin Dar-
ragh bol inšpirovaný obrovským úspechom dňa narcisov v Kanade. 

Deň narcisov sa na Slovensku prvý raz konal v šiestich mestách 
21. marca 1997 a už vtedy dobrovoľníci chodili s pokladničkami, do 
ktorých ľudia vkladali príspevky, za čo dostali žltý – živý alebo umelý 
narcis a brožúrku o onkologických ochoreniach a možnostiach pre-
vencie. Odvtedy si podujatie získavalo dôveru a srdcia ľudí v mnohých 
štátoch sveta a žltý narcis sa stal symbolom boja proti rakovine a ná-
deje do života.

V tohoročnej zbierke Deň narcisov ľudia na Slovensku darovali 
965 270,43 €, čo je najvyššia suma, ktorú sa podarilo počas jeho 
15-ročnej histórie vyzbierať. 

Do jubilejného 15. ročníka sa prostredníctvom 667 spoluorganizá-

torov zapojilo 16 114 dobrovoľníkov Ligy proti 
rakovine.

Do akcie sa v Sládkovičove zapojilo dva-
násť dobrovoľníkov, ktorí rozdali asi 800 
narcisov a  vyzbierali viac ako 1 500 €.

Cieľom Dňa narcisov nie je iba finančná 
podpora boja proti rakovine v rôznych oblas-
tiach, ale upozorňuje aj na jej stále častejší 
výskyt. Na sekretariát Ligy proti rakovine prišlo 63 žiadostí o podpo-
ru rôznych projektov súvisiacich s oblasťou jej pôsobenia – psycho-
sociálnou podporou onkologických pacientov, projektmi smerujúcimi 
k rozvoju informovanosti, výchovy i prevencie, či projekty zamerané 
na podporu klinických a výskumných projektov, prístrojové vybave-
nie, zlepšenie diagnostiky a liečby. 

Pripnutím žltého narcisu ako symbolu nádeje na odev sme vyjadrili 
solidaritu so všetkými, ktorí s týmto ochorením zápasia. Za všetkých 
ďakujeme.

Mgr. Gabriela Chládeková

Nové stromy a kríky v parku 

Symbolicky ku Dňu Zeme vysadili dobro-
voľníci v našom parku 15 stromov a 20 krí-
kov. Členovia OZ Ponvagli v rámci projektu 
Revitalizácia mestského parku pri Kuffne-
rovskom kaštieli na spoločnej brigáde s deť-
mi zo všetkých sládkovičovských škôl 
vysadili lipy, javory a driene biele. Keďže 
park má vysokú kultúrnu a historickú hod-
notu, tak nielen výber drevín, ale aj detailný 
výber miesta na ich výsadbu bolo potrebné 
dohodnúť s orgánmi štátnej ochrany príro-
dy. Výsadba stromov v parku bola podpore-
ná z pilotného ročníka projektu Saďme viac 
stromov, ktorý vyhlásila nadácia Ekopolis 
v spolupráci so Záhradníctvom A.B.I.E.S 
zo Šamorína.

Spolupráca s nadáciou Ekopolis a so Zá-
hradníctvom A.B.I.E.S bola vynikajúca. 
S manželmi Sebestyéniovcami sme sa streli 
osobne v ich krásnom záhradníctve na bre-
hu Malého Dunaja a prebrali sme všetky 
detaily novej výsadby. Dostali sme mnoho 
cenných rád, ako postupovať v dlhodobom 
procese obnovy parku. Stromy nám osob-
ne priviezol pán Milan Hronec, programo-
vý manažér nadácie Ekopolis a dokonca ich 
s nami i posadil. Vysvetlil deťom, ako sa 
o stromy musia ďalej starať a ošetrovať ich, 
aby nová výsadba nebola jednorázovou ak-
ciou, ale naštartovala dlhodobú spoluprácu 
škôl v oblasti údržby a obnovy parku. 

Pripájame vyjadrenia tých, ktorým na na-
šom parku záleží tak, že neváhali venovať 
tomuto projektu svoj čas i financie. 

„Zmyslom tohto spoločného projektu bolo 
osláviť Deň Zeme aktívnou výsadbou vhod-
ných, predovšetkým pôvodných drevín dob-
rovoľníkmi a poukázať na zmysel tohto dňa 
a hodnotu zelene pre náš život. V rámci na-
šich programov radi spájame darcov a prí-
jemcov pomoci. Tentokrát je dôvodom aj to, že 
realizátori pomoci dostanú okrem sadeníc od 
Záhradníctva A.B.I.E.S. aj cenné rady, ako 
ich vysádzať a následne udržiavať v dobrom 
zdravotnom stave," povedal Milan Hronec, 
programový manažér nadácie Ekopolis.

„Stromy sú najdôležitejším výrobcom kys-
líka na našej planéte, najúčinnejšie pohlcujú 

  Za narcisy sa na Slovensku vyzbieralo 
skoro milión eur       

emisie oxidu uhliči-
tého. Les je schopný 
pohltiť až 70 % daž-
ďovej vody a ná-
sledne ju pomaličky 
uvoľňovať späť do atmosféry. Stromy majú 
jedinečnú schopnosť chrániť nás pred let-
nou horúčavou a zároveň ukladať energiu 
slnka vo svojom tele, aby ju znovu oživili po-
čas zimy, keď ju najviac potrebujeme... Náš 
život si bez nich nevieme predstaviť a ani by 
nebol možný. Preto sme sa rozhodli podpo-
riť ich výsadbu aj formou projektu Saďme 
viac stromov spolu s nadáciou Ekopolis, kto-
rej ekologické programy sú nám sympatické 
a považujeme ich za zmysluplné," poveda-
li Juraj a Martina Sebestyén zo Záhradníc-
tva A.B.I.E.S.

Mestský park je chránený areál so 
IV. stupňom ochrany a na jeho ďalšiu obno-
vu je v prvom rade potrebné vypracovať pro-
jekt revitalizácie a preto prosíme poslancov, 
aby sa pokúsili do budúceho rozpočtu zahr-
núť finančné prostriedky na tento projekt. 
Dlhodobá obnova parku by potom mohla po-
kračovať a na jeho revitalizáciu by mesto 
mohlo žiadať finančné prostriedky z envi-
ronmentálnych fondov a nadácií. 

Ďakujeme deťom a ich pedagógom z na-
šich základných škôl, ktorí s nami stromy 

sadili, chalanom zo strednej školy, ktorí 
stromčeky zabezpečili opornými konštruk-
ciami a pracovníkom technických služieb. 
Zároveň prosíme všetkých návštevníkov 
parku, aby nepoškodzovali stromy a kríky 
v parku a udržiavali tam poriadok a pokoj. 

P. S.: V prípade, že budete svedkami van-
dalského vyčíňania, volajte prosím mest-
skú políciu tel.: 0903 221 087.   ES
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Pri príležitosti Medzinárodného dňa rodiny usporiadalo Detské centrum Hraj-
kovo tento rok po prvýkrát malé podujatie venované rodinám - Deň pre rodiny. 
21.5.2011 sa rodinky stretli popoludní v mestskom parku, kde ich čakali hry a sú-
ťaže rodín aj jednotlivcov. Súťažilo sa o titul Rodina roka. 

Pre víťazov boli pripravené sladké domáce dobroty. Súťaženie nám tak trošku 
prekazil dážď, museli sme sa schovať pod prístreškom v parku. Keďže sa ďalej sú-
ťažiť nedalo, ceny sme rozkrájali a spoločne sme si na nich pochutnali v príjem-
ných rozhovoroch. Dážď našťastie nepokazil dobrú náladu a radosť z príjemne 
stráveného, mokrého popoludnia. Veríme, že o titul Rodina roka sa bude „bojo-
vať“ aj na budúci rok.         Jarmila Ivanová

Deň pre rodiny 

Dňa 7. mája 2011 usporiadala Miestna or-
ganizácia Slovenského rybárskeho zväzu tra-
dičné rybárske preteky na štrkovisku Vincov 
les. Celkovo počet účastníkov každý rok stú-
pa, čo nás veľmi teší. Pretekov sa zúčastni-
lo 113 pretekárov, pričom každý z nich sa 
snažil uloviť toho najväčšieho kapra a zís-
kať tak hlavnú cenu – motorový skúter.

Po štartovacom výstrele o 7.00 hod. sa roz-
behol ozajstný rybársky kolotoč a nastala 
pravá súťažná atmosféra, na ktorú dohlia-
dalo profesionálnym okom 15 rozhodcov. 
Výbor MO SRZ Sládkovičovo počas pretekov 
zabezpečil predaj halászlé a pečenej ryby, 
ktorá neodmysliteľne patrí k rybárskym pre-

Rybárske preteky na Vincovom lese

Aj tento rok pripravil AMK Sládkovičovo pri príležitosti osláv MDD bicrossové 
preteky pre všetky deti v meste. Perfektne vytýčená trať súťaže v areáli Spoje-
nej školy Karla Kuffnera bola poznamenaná miernym dáždikom, ktorý sa spustil 
hneď po štarte prvých pretekárov. Napriek nepriaznivému počasiu odštartovali 
všetky vypísané súťažné kategórie a všetci pretekári zvládli náročnú mokrú trať 
perfektne.

Víťazmi sa stali: v karegórii mladší žiaci – Štefan Horváth, mladšie žiačky – Ad-
riana Straňáková, starší žiaci – Patrik Dömötör, staršie žiačky – Viktória Kriš-
ková, dorast žiaci – Jakub Hrúza a dorast žiačky – Lea Pinkeová. 

Všetci získali ocenenie vo forme medailí a darčeka, ktoré im odovzdala poslan-
kyňa MsZ Terézia Pethőová. Pre deti organizátori pripravili aj občerstvenie, ktoré 
zabezpečil miestny odbor Matice slovenskej. Na úroveň a bezpečnosť pretekov do-
hliadala odborná porota a rodičia prítomných detí.

Preteky splnili svoj účel v prebudení športového ducha u súťažiacich.
Arpád Dömötör

Oslavy MDD nám pokropil dážď

Dňa 13. mája 2011 v jedálni Vysokej školy v Sládkovičove zorgani-
zovalo vedenie klubu seniorov stretnutie pri príležitosti oslavy Dňa 
matiek. Ako v minulých rokoch, aj tento rok bolo toto podujatie veľmi 
úspešné.

Slávnosť sa začala programom členov ZPOZ-u, v ktorom odzneli 
básne a piesne, po nich sa slova ujal primátor mesta p. Anton Szabó, 
ktorý pozdravil tu prítomné mamičky, babičky a prababičky.

Je krásnym zvykom, že na podujatiach klubu seniorov si uctia svo-
jich priateľov aj členovia klubu. Tak tomu bolo i teraz. Anna Kakvi-
cová a Alžbeta Magyaricsová si zaspomínali na svoje mamičky a na 
minulé časy. Po oficiálnej časti nasledovala zábava. Pri hudbe Laciho 
Gála sa všetky babky a prababky veľmi dobre zabávali.

Mária Pisiová
P.S. Babičky ďakujú primátorovi za odvoz a dovoz na oslavu. 

Deň matiek pre babičky z Klubu seniorov v Sládkovičove

tekom. Aj v tomto smere odviedla kuchynská 
partia špičkovú prácu, o čom svedčili mnohé 
uznanlivé kývnutia hlavami občanov, ktorí 
tieto maškrty ochutnali.

O 13.00 hod. boli preteky výstrelom ukonče-
né a po sčítaní výsledkov nasledovalo vyhod-
notenie, pričom ocenení boli prví piati rybári 
s najťažšou ulovenou rybou. Tu je potrebné 
poznamenať, že rozdiely medzi ocenenými 
boli minimálne, veď medzi prvým a piatym 
miestom bol rozdiel 140 gramov. 

Víťazom sa napokon stal vekom ešte junior 
Denis Rovenský z Košút, ktorý ulovil kapra 
o hmotnosti 3,50 kg. Na ďalších miestach 
sa postupne umiestnili Michal Lederleiter 

z Častej, Ivan Rovenský z Košút, Szilárd 
Huszár z Košút a Marek Lošonský zo Slád-
kovičova. Celkovo bolo počas pretekov ulove-
ných vyše 100 ks kapra rybničného.

Na záver patrí poďakovanie všetkým, ktorí 
sa podieľali na príprave a organizácii rybár-
skych pretekov a sponzorom, ktorí sa vo veľ-
kej miere podieľali na atraktívnych cenách. 
Ďakujeme sponzorom: Michal Hanes – HIM 
Motoshop, Alexander Bende, Gabriel Weisz, 
Mária Šmurová – rybárske potreby Sládkovi-
čovo, Peter Bartaloš Galanta, Batax ČS Veľký 
Biel a všetkým, ktorí pomohli zabezpečiť toto 
skvelé podujatie.

Peter Chrenko, za výbor MO SRZ
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Futbalový turnaj o pohár primátora mesta      

V krásne jarné ráno 30. apríla 2011 sa na ihrisku FK Slavoj ziš-
lo rekordných 8 futbalových manšaftov SSOŠ, Bekaert. Nový Dvor, 
AS Roma, UNICEF, Kryt Team, KOAM a Renegade. Organizátori mali 
náročnú úlohu, nakoľko museli dodržať presný časový plán, aby fut-
balisti stihli odohrať všetkých 12 zápasov, čo sa im aj darilo až do 

chvíle, keď ich plány prerušil dážď a ľadovec. Posledné dva zápasy – 
malé a veľké finále museli odvolať, lebo aj keď po hodine dážď ustal, 
ihrisko sa premenilo na veľké ľadové jazero.

Turnaj sa dohral nasledujúci víkend a tak vás môžeme informo-
vať, že víťazom a novým držiteľom putovného pohára primátora mes-

ta sa stalo mužstvo UNICEF, 
ktoré vo finále v penaltovom 
rozstrele porazilo výborne hra-
júci manšaft z Nového Dvora. 
Na treťom mieste sa umiestnili 
chlapci zo Súkromnej stred-
nej školy v Sládkovičove, ktorí 
kontumačne zvíťazili nad Kryt 
Teamom a najlepším strel-
com turnaja bol Maroš Bednár 
z mužstva UNICEF. 

Hoci nám počasie urobilo škrt 
cez rozpočet, akcia na 100 % spl-
nila svoj účel – prilákať k špor-
tu čo najviac občanov a dať im 
priestor na realizáciu športových 
aktivít športovcov aj fanúšikov. 

ES

V Novom Dvore sme ani tento rok nezabud-
li na naše deti a opäť sme dňa 4. júna 2011 
usporiadali k ich sviatku MDD športové po-
poludnie. 

Otvorenie sa uskutočnilo symbolickým 
behom mamičiek a detí cez Nový Dvor na 
ihrisko, kde už boli pripravené jednotlivé sú-
ťažné disciplíny pre rôzne vekové kategórie, 
vyhrávala skvelá hudba a v bufete rozvonia-
vali gulášik, pečená ryba a rôzne maškrty. 
Do súťaží sa zapojilo 30 detí a treba povedať, 
že sa s prekážkami na dráhe zhostili veľmi 
dobre, či už to boli škôlkári alebo žiaci I. ale-
bo II. stupňa ZŠ. 

V Novom Dvore sa súťažilo 
 

Po vyhodnotení 
a odovzdaní cien na-
sledoval futbalový 
zápas ženatí : slo-
bodní. Bol to opäť 
veľmi vyrovnaný 
zápas. V obidvoch 
mužstvách bolo via-
cero technicky zdat-
ných futbalistov, 
ktorí často menili 
skóre zápasu, o čom svedčí aj konečný stav 
a to 7 : 6 prospech ženatých. O 18.00 hod. 
sme zapálili táborák, opekala sa slaninka, 
špekačky, občania sa bavili a debatovali. 
No príroda je nevyspytateľná a o 21.00 hod. 
sme museli ukončiť podujatie pre výraznú 
búrkovú činnosť. No aj napriek tomu sme 
s priebehom celého podujatia spokojní a sme 
presvedčení, že splnilo svoj účel a obyvatelia 
sa odpútali od každodenných starostí a do-
priali si fyzický ako aj duševný oddych. 

Chcel by som touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí ste akoukoľvek formou po-
mohli pri realizácii športového popolud-

nia a taktiež našim vzácnym sponzorom: 
ZO KSS Sládkovičovo, MsÚ Sládkovičovo, 
Zoltán Szemeth ml. – Malá Mača, p. Ladi-
slav Jašek – Pusté Úľany, Sema HŠ Nový 
Dvor – Ing. Marián Halmeš, Ing. Anton Sza-
bó – Sládkovičovo, rodina Andreja Lukačoviča 
– Pavlice, Hordeum, s. r. o., Nový Dvor, p. Vr-
bovský Elektroopravy – Pusté Úľany, Autopro-
fit Galanta – Mgr. Milada Kováčová. Všetkým 
patrí zo strany ocenených ako aj organizáto-
rov úprimné poďakovanie so želaním stále-
ho a pevného zdravia a veľa osobných ako aj 
pracovných úspechov.

Ján Németh

Hasiči boli na sústredení 
vo Vysokom Poli v ČR      
V dňoch od 29. apríla do 1. mája 2011 sa DHZ Sládko-

vičovo zúčastnil hasičského sústredenia v družobnej obci 
Vysoké Pole v Českej republike. Sústredenia sa zúčastni-
lo ženské družstvo ako aj nové mužské družstvo za úče-
lom zlepšenia doterajších schopností, osvojenia si nových 
typov a trikov ako ešte lepšie reprezentovať naše mesto. 
Strávili sme príjemné chvíle v prekrásnom prostredí. SDH 
z Vysokého Pola sme tak ako už dva roky predtým pozvali 
na našu pohárovú súťaž o pohár primátora mesta Slád-
kovičovo.

Zuzana  Šidová, DHZ Sládkovičovo
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Prevádzka kúpaliska pre rok 2011 
letná sezóna 3. júna 2011 – 15. septembra 2011

Vstupné 2,00 € sú povinní zaplatiť aj návštev-
níci chatovej osady a campingu.
Občan Sládkovičova – 50% zľava z ceny oso-
bovstupného.
Parkovné:   
auto          2,00 €/deň 
bicykel          0,30 €/deň 
motorka          1,00 €/deň 
autobus          8,30 €/deň 
Permanentky:
10 vstupová permanentka        38,50 € 
20 vstupová permanentka        77,00 € 
celosezónna permanentka (platí pre 2 osoby + 
auto)            215,70 € 
rodinná vstupenka (2 rodičia + 1 dieťa od 3 do 
14 rokov)         10,60 € 
každé ďalšie vlastné dieťa        1,80 € 

Vstupné: 
dospelí             4,50 €
deti od 3 do 14 rokov (vrátane)       2,30 €
dôchodcovia            2,30 €
ZŤP             2,10 €
Vstupné od 17.00–19.40 hod.:
dospelí               2,30 €
deti od 3 do 14 rokov            1,50 €
dôchodcovia             1,50 €
ZŤP              1,50 €
nočné kúpanie (júl, august)             2,00 €

Otváracie hodiny:
pondelok  11.00 hod. – 20.00 hod. 
(6.00 hod.–11.00 hod. sanitárny deň)
utorok   9.00 hod. – 20.00 hod.
streda   9.00 hod. – 20.00 hod. 
štvrtok   9.00 hod. – 20.00 hod.
piatok   9.00 hod. – 20.00 hod. 
nočné kúpanie od 20.30 hod. do 23.30 hod.
sobota   9.00 hod. – 20.00 hod.
nedeľa   9.00 hod. – 20.00 hod. 

Anvil – Umelecké kováčstvo
Ladislav Gulyás, umelecký kováč

Výroba bez zvárania podľa učenia starých 
majstrov. Záruka jedinečnosti každého 

vyrobeného kusu.

Hviezdoslavova 527/61, 925 21 Sládkovičovo
tel.: 0908 463 692, 0911 463 692
e-mail kovacskeprace@centrum.sk

www.anvil.sk

Ponúkam vedenie jednoduchého 
i podvojného účtovníctva 
pre firmy i organizácie.

tel.: 0908 497 591

Kooperativa poisťovňa. a. s.,Vienna Insurance 
Group má 20-ročné pôsobenie na Slovensku.
Počas svôjho pôsobenia získala niekoľkokrát 
titul POISŤOVŇA ROKA.
Ponúka širokej verejnosti bezplatné 
poradenstvo v oblasti životného a neživotného 
poistenia k už uzatvoreným poistným 
zmluvám, respektíve poradí pri uzatvorení 
nových, čo najvýhodnejších poistných zmlúv.
Bližšie informácie na tel. čísle: kancelária 
Galanta, Hlavná 987/27 — 780 63 16
alebo na tel. č. 784 28 06, 0904 105 492,
e-mail: kadlecikova@koop.sk
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Kronika mesta        

Narodili sa
Gábor Somogyi, 20. marca 2011
Jakub Gál, 8. apríla 2011 
Natália Keklaková, 15. apríla 2011 
Dominika Tatárová, 15. apríla 2011 
Evelin Kukiová, 17. apríla 2011 
Emma Hrebíčková, 18. apríla 2011 
Filip Buchan, 18. apríla 2011 
Nikola Krullová, 21. apríla 2011 
Juraj Bališ, 26. apríla 2011 
Zoja Števková, 30. apríla 2011 
Rút Pócsová, 8. mája 2011 
Alex Viest, 10. mája 2011 
Samuel Valachovič, 13. mája 2011 
Šimon Meliška, 14. mája 2011 
Amy Szalaiová, 15. mája 2011 
Sabina Križanová, 16. mája 2011 
Ádám Krommer, 20. mája 2011 
Viktória Hanáková, 23. mája 2011
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Navždy nás opustili
Ján Zelman (86) 15. apríla 2011
Eva Jurná (50) 15. apríla 2011
Milan Bihary (36) 21. apríla 2011
Eduard Kurina (58) 19. mája 2011
František Bertók (60) 20. mája 2011
Helena Katonová (82) 20. mája 2011
Karol Bobál (43) 24. mája 2011
Angela Letochová (80) 8.6.2011

Bývalí občania nášho mesta:
Alžbeta Szabová, rod. Tumanová (90) 
14. mája 2011
Miroslav Krivošek (45) 23. mája 2011
Nech odpočívajú v pokoji…

Zosobášili sa
Roman Farkaš (Sládkovičovo) 
a Anna Horváthová (Galanta)

Mgr. Mariana Meszárošová (Sládkovičovo) 
a Bc. Tomáš Kramár (Sereď) 

Gabriel Morvai (Sládkovičovo) 
a Katarína Lelková (Dlhé nad Cirochou) 

Ing. Juraj Majo (Sládkovičovo) 
a Patrícia Faria (Brazília) 

Michal Nagy (Sládkovičovo) 
a Žaneta Takáčová (Sládkovičovo) 

Peter Vince (Sládkovičovo) 
a Jana Pelecová (Sládkovičovo) 

Ing. Pavol Kypta (Sládkovičovo) 
a Silvia Malková (Sládkovičovo) 

Ing. Michal Švec (Sládkovičovo) 
a MUDr. Kristína Jobbágyová (Sládkovičovo)

Karol Varjú (Sládkovičovo) 
a Rita Lanczová (Veľká Mača) 
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom

Spomíname       

S hlbokým zármutkom 
v srdci ďakujeme rodine, 
priateľom a susedom, ktorí dňa 
23. mája 2011 na poslednej ceste 
odprevadili Helenu Katonovú, 
rod. Somogyiovú. 
Ďakujeme za slová útechy, vence 
a kvety, ktorými ste sa snažili 
zmierniť našu bolesť. 
smútiaca dcéra s rodinou

S hlbokým zármutkom 
oznamujeme všetkým príbuz-
ným a známym, že nás dňa 
23. mája 2011 vo veku 45 rokov 
navždy opustil náš drahý 
a milovaný syn, manžel, otec, 
brat a švagor 
Miroslav Krivošek.
smútiaca rodina

S úctou a láskou spomíname na 
našu drahú mamičku, babičku 
a prababičku Prisku Pisiovú,
ktorá pred rokom, 8. júna 2010 
navždy odišla z kruhu milujú-
cej rodiny. Spomienku na ňu 
si navždy zachováme v našich 
srdciach.
dcéra a synovia s rodinami

Dňa 12. júla 2011 uplynie rok 
od chvíle, čo nás nečakane vo 
veku 58 rokov navždy opustil 
Michal Krnáč. 
Príbuzní, priatelia a známi, 
kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.  
sestry, brat a smútiaca rodina 

S boľavým srdcom spomíname 
na milovaného manžela a otca
Jozefa Vászondyho, 
ktorý nás navždy opustil 
5. júna 2010, pri prvom výročí 
jeho úmrtia.
manželka Zsuzsi, dcéry Andy 
a Zsuzsika

S láskou spomíname na nášho 
milovaného manžela a otca
Karola Varjúa, 
ktorý nás navždy opustil pred 
troma rokmi, dňa 7. júna 2008.
Jeho pamiatku navždy 
uchováme v našich srdciach.
milujúca manželka a synovia

S hlbokým zármutkom v srdci 
spomíname pri 3. výročí úmrtia 
na Karola Kubicu. 
Aj keď smútok v srdci máme, 
vždy s láskou spomíname. 
manželka, syn a brat s rodinami

S bolesťou v srdci spomíname 
na Máriu Bielikovú, 
ktorá nás navždy opustila dňa 
14. apríla 2007. 
smútiaca rodina

S hlbokým žiaľom v srdciach 
spomíname na drahého 
Vincenta Bendeho, 
ktorý nás navždy opustil pred 
štyrmi rokmi 22. júna 2007. 
Spomienku na neho si 
uchováme navždy.
milujúca rodina

Bez teba je žitie len žiaľ a bolesť,
niet radosti ani útechy. 
Tá rana stále bolí  a nikdy, 
nikdy sa nezahojí.
S hlbokým zármutkom 
v srdciach spomíname na naše 
usmiate slniečko 
Tomáška Töröka, ktorý nám 
navždy odišiel 26. mája 2001.
ocino, babka a dedko 

Dňa 26. apríla 2011 uplynulo 
desať rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedo 
a svokor Viliam Sasko. 
S úctou v mysli a láskou v srdci 
spomíname. 
dcéry s rodinami

S láskou spomíname na nášho 
drahého manžela, otca a dedka
Edmunda Zuzáka 
pri príležitosti 30. výročia jeho 
úmrtia. 
manželka a syn s rodinou
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Mamičky z Hrajkova sú nielen výbor-
né mamy, ale aj perfektné organizátorky, 
ktoré zmobilizovali všetky ochotné ma-
mičky, oteckov, dedkov, babky a kamoš-
ky a zorganizovali pre detičky k MDD 
na Relaxe Cestu rozprávkovým lesom. 
Hneď na štarte dostali malé princeznič-
ky korunky, rytieri koníkov a všetci 
tabuľky, na ktoré zbierali pečiatky za 
disciplíny, ktoré pre nich pripravili roz-
právkové postavičky od kocúra v čiž-
mách, cez Fionu až po vodníka. Celé 
rodinné výpravy s kopou pobehujúcich 
detičiek a bábätká v kočíkoch zaplnili 
celý areál a o všetkých bolo dobre posta-
rané. Veď na dlhej ceste rozprávkovým 
lesom nechýbala ani občerstvovacia sta-
nica s koláčikmi a chlebíkom a dedko 
Šani Ostrožanský pre všetkých navaril 
gulášik. 

Menom všetkých účastníkov krásnej 
akcie ďakujeme maminám z Hrajkova 
a prajeme im, aby im elán do práce vy-
držal a čarovný prútik, ktorým učarujú 
všetkým svojim dobrovoľným pomocni-
kom, nech nikdy nezlomia. 

Úprimne povedané neviem, či by niek-
torá iná paria dala dohromady taký veľ-
ký štáb ľudí (len na stanovištiach ich 
bolo 32), ktorí bez nároku na odmenu 
s radosťou a nadšením obetovali svoj čas 
príprave a realizácii tohto príkladného 
podujatia, ktoré urobilo veľkú radosť 
viac ako 150-tim deťom a ich rodičom. 

ES

Ukážková akcia pre deti – Cesta rozprávkovým lesom
      Hrajkovo

Obec Gerendás zorganizovala dňa 21. mája 2011 už XI. ročník me-
dzinárodného klobásového festivalu. Musím sa priznať, že práve 
účasť sládkovičovského družstva na tomto festivale nás pred štyrmi 
rokmi inšpirovala k organizácii nášho, sládkovičovského klobásové-
ho festivalu, ktorý už prerástol aj hranice tohto regiónu. Naši pria-
telia z obce Grendás sú každoročne úspešnými účastníkmi a práve 
preto sme prijali pozvanie našich maďarských priateľov spoločne so 
zástupcami OZ Malá Mača. Po príchode sa nám dostalo srdečného 
prijatia od starostu obce, pána Zsolta Lengela a predsedníčky sloven-
skej samosprávy, pani Kataríny Priskin. 

Na Klobásovom festivale v Ge-
rendási sa prezentovalo 14 druž-
stiev z Maďarska, Slovenska 
a Rumunska. Festival je tradič-
nou ukážkou gastronomického 
umenia a kultúrnych tradícií. 
Súťažiace družstvá predviedli vysokú estetickú i gastronomickú úro-
veň svojho kumštu vo výrobe klobás a o to ťažšiu mala úlohu porota, 
ktorá vo svojom hodnotení ocenila súťažné družstvá nasledovne:

1. miesto  Klobáskový klub Oroszháza 
2. miesto  OZ Klobáskový klub Sládkovičovo
3. miesto  Gerendás
Cena poroty  OZ Mached Malá Mača

Naše mesto reprezentovali: Vladimír Feješ, Štefan Macek, Koloman 
Hrdlica, Martina Chudá, Veronika Závodská a Tibor Ondrejkovič ako 
hudobná produkcia. Som rád, že toto súťažné družstvo vzorne repre-
zentovalo mesto Sládkovičovo a potvrdilo, že i naše mesto je mestom 
dobrých klobás a nositeľom kultúrnych tradícií. 

Súčasťou klobásového festivalu bol kultúrny program zástupcov 
okolitých obcí, v ktorom odzneli maďarské i slovenské ľudové piesne 
a básne. Boli sme svedkami toho, že aj v skromných podmienkach sa 
dá zorganizovať podujatie, ktorého výsledkom je srdečnosť, priateľ-
stvo a vzájomná tolerancia zúčastnených družstiev rôznych národ-
ností. Za skvelú organizáciu tohto podujatia patrí veľká vďaka obci 
Gerendás. 

František Ruman, predseda OZ Klobáskový klub 

Poďakovanie: OZ Klobáskový klub Sládkovičovo vyslovuje do-
datočné poďakovanie hlavnému sponzorovi IV. Klobásového fes-
tivalu v Sládkovičove, firme Fekollini, s. r. o., Sládkovičovo. 

Klobáskový festival Gerendás 2011 
Maďarská republika


